¹⁰²Per la magistratura dell'edilità si veda Introduzione, § 6.

¹⁰³§§ 80-82. Sicco ci narra come, assolta la carica di edile, Cicerone si dedica ancora per quattro anni all'attività forense, poi venga eletto pretore con grande consenso.

¹⁰⁴ Il verbo *ago* è qui al congiuntivo (*ageret*) probabilmente per attrazione modale della preposizione precedente, cui idealmente è coordinata. Ullman nei *Pro legomena* riconosce l'uso del congiuntivo nelle proposizioni indipendenti come un tratto tipico dello stile di Sicco. Cfr. *Scriptorum illustrium libri*, cit., Introduzione, p. 41.

ut, sive de civitatis moribus aut veterum exemplis, sive de maiorum legibus aut iure civili, sive de virtutibus aut vitiis quæ a philosophia traduntur, sive ulla de re quæ in doctrinis et hominum cognitione versantur loqui exigeret causa, nemo esset omnium atque illorum etiam ipsorum qui causas agerent et in foro esse patroni excellentes ac oratorum principes viderentur qui iure ullo sibi adæquari posset. [p. 290] Erat quidem nemo qui facilius iudicum mentes et a severitate ad hilaritatem et a risu ad gravitatem adduceret; nemo qui citius vel ab ira ad commiserationem et lacrimas vel a benivolentia ad iram et odium incitaret; nemo qui artificiosius peroraret; nemo qui politius loqueretur. Adde quod reum defendens crimen fateretur interdum idque mirabili quadam arte mox ita in adversarios retorqueret ut qui se victores reo crimen confitente putarent deiectos e toto causæ statu victosque viderent. Tanta enim in eo florebat eloquentia tantaque vis dicendi erat ut audientium mentes quocumque vellet impelleret ac regnare in foro omnium sententia videretur.

[82] Prætor autem factus egit ad populum ac persuasit et bellum esse Mithridati inferendum et bello imperatorem Pompeium præficiendum. Actionum eius quæ ad rem publicam attinerent hæc prima fuit. Nihil enim ad populum, nihil ad senatum egerat prius. Causas modo illum in diem in foro ad iudices dixerat. Actionis huius extat oratio, quam docti de Lege Manilia, quidam pro Pompeio vocant. Prætoris vero munus ea cum diligentia ac legum observantia tenuit ut re nulla contra officium flecteretur.

[83] Consulatus autem petendi post præturam et animus et tempus venit. Itaque ut mos patrius exigebat nec per leges fieri vetabatur, qui ei suffragarentur hac in petitione comparare longe antequam peteret studia amicorum cœpit. Horum autem e numero Catilinam, quem civem bonum esse putaret futurumque competitorem esse cognosceret, ut ei faveret devincere beneficio aliquo statuit. Coniurationis nondum mentio, nondum suspicio ulla orta. [84] Hunc igitur, ut amicum propiciumque haberet, Cicero ultro